
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti del Terzo Settore

Contenuto Proroga  tecnica  convenzione  tra  Azienda  USL  Toscana  Centro  e
Associazione  FILE  -  Fondazione  di  Leniterapia,  per  una  collaborazione
integrativa ai Servizi Aziendali di Assistenza in Cure Palliative ai malati affetti
da patologie croniche in fase avanzata di malattia. 

Dipartimento APPROVVIGIONAMENTI PRESTAZIONI, BENI E SERVIZI

Direttore del
Dipartimento

BONCIANI RITA

Struttura S.O.C. APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA

Responsabile del
procedimento

BASSONI SIMONA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

 

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la propria deliberazione del D.G. n. 1782 del 18/11/2021 con la quale è stata approvata la
convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e Associazione FILE, per una collaborazione integrativa ai
servizi aziendali di assistenza in Cure Palliative ai malati affetti da patologie croniche in fase avanzata di
malattia con durata fino al 23/11/2023 e prorogata per ulteriori 12 mesi, fino al 23/11/2024.

Vista la scheda di fabbisogno da parte del Direttore Rete Territorio – dr. Daniele Mannelli, e del Direttore
- UFC Coordinamento Cure Palliative, dr. Andrea Messeri con la quale ci richiedono una proroga tecnica,
al  fine di  garantire il  mantenimento dell’attuale livello di  prestazioni di  assistenza al malato affetto da
patologie croniche progressive in fase acuta;

Considerato che la Regione Toscana ha istituito a riguardo un tavolo tecnico di lavoro con i responsabili
della Rete Clinica Regionale delle Cure Palliative per Adulti e Cure Palliative e Terapia del Dolore in età
Pediatrica  e  rappresentanti  del  Terzo  Settore  che  si  occupano  della  materia  in  argomento.  Come
evidenziato dai verbali redatti in data 6 settembre e 10 ottobre 2024 dalla Direzione Sanità,  Welfare e
Coesione Sociale, si evince l’intenzione d’intraprendere “un progetto pilota al fine di avviare azioni concrete ed
efficaci”, in attuazione del  PIANO REGIONALE PER LE CURE PALLIATIVE 2023-2026. Il tavolo
tecnico tra l’altro, si sta occupando anche della tematica dedicata ad attivare percorsi di collaborazione per
future convenzioni che potranno essere stipulate tra le Aziende Sanitarie e gli ETS interessati e dovrebbero
fornire indicazioni operative entro l’anno;

Vista:

- la mail del Direttore Sanitario Aziendale, pervenutaci in data 25.11.2024 agli atti d’ufficio, dove
comunica  la  necessità  di garantire  la  continuità  della  presa  in  cura  per  i  pazienti  in  carico ed
eventuali  nuovi  ingressi  in  caso  di  necessità,  data  l’impossibilità  di  compensare  con le  risorse
aziendali e considerando altresì che i periodi di cura di questi pazienti sono brevi e difficilmente
rinviabili per evidenti situazioni cliniche;

- la nota protocollo n.71560 del 25.11.2024 del Direttore Generale Aziendale inviata alla Regione
Toscana - Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale, dr. Federico Gelli, nella quale si indicava,
alla luce di quanto sopra, l’orientamento dell’Azienda a disporre una proroga tecnica di 6 mesi
dell’accordo convenzionale, salvo diverse disposizioni Regionali;

- la lettera della Regione Toscana - Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale a firma dr. Federico
Gelli, AOOGRT/PD protocollo n. 0619694 del 27.11.2024 in risposta alla nota sopra riportata,
ricevuta in data 28.11.2024, agli atti d’ufficio, con cui si concorda in merito all’opportunità di dare



seguito a  tale  collaborazione e  di  disporre una proroga tecnica  di  sei  mesi  alla  collaborazione
integrativa ai Servizi Aziendali di Assistenza in Cure Palliative già erogati dalla Fondazione Italiana
di Leniterapia (FILE) -, confermando le indicazioni operative proposte, nella suddetta nota;

Dato atto che l’Associazione FILE - Fondazione di Leniterapia si è resa disponibile alla prosecuzione della
collaborazione; 

Considerato che alla luce di quanto sopra è opportuno effettuare una proroga tecnica al fine di garantire
la continuità assistenziale a pazienti che presentano particolari tempistiche di cura, mantenendo l’attuale
livello di prestazioni di assistenza al malato affetto da patologie croniche progressive in fase acuta, per un
periodo massimo di 6 mesi, decorrenti dalla data di scadenza della convenzione attualmente in vigore;

Dato atto che le suddette attività  saranno svolte per l’Azienda a titolo gratuito,  salvo l’erogazione dei
rimborsi di cui all’art. 18 c.3 del D.lgs. 117/2017 per assicurazione obbligatoria;

Preso  atto  che  il  Direttore  della  S.O.C.  Approvvigionamento  Prestazioni,  dott.ssa  Maria  Antonietta
Ciardetti  nel  proporre il  presente atto,  attesta  la  regolarità  tecnica  ed amministrativa  e  la  legittimità  e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
della dott.ssa Simona Bassoni quale Responsabile del Procedimento;

Su proposta del Direttore S.O.C. Approvvigionamento Prestazioni;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni,
Beni e Servizi  ;

Ravvisata la necessità di dichiarare il  presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa
vigente,  considerata  la  necessità  prorogare  la  convenzione  e  dare  continuità  al  servizio  offerto,
mantenendo l’attuale livello di prestazioni di assistenza al malato affetto da patologie croniche progressive
in fase acuta;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che si intendono espressamente richiamati:

1. di prendere atto della scheda di fabbisogno da parte del Direttore Rete Territorio – dr. Daniele
Mannelli, e del Direttore - UFC Coordinamento Cure Palliative, dr. Andrea Messeri con la quale ci
richiedono  una  proroga  tecnica,  al  fine  di  garantire  il  mantenimento  dell’attuale  livello  di
prestazioni di assistenza al malato affetto da patologie croniche progressive in fase acuta; 

2. di  autorizzare una  proroga  tecnica  della  convenzione  tra  Azienda  USL  Toscana  Centro  e
Associazione  FILE  -  Fondazione  di  Leniterapia,  vista  anche  la  nota  della  Regione  Toscana
-Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale a firma dr. Federico Gelli, AOOGRT/PD prot. N.
0619694 del 27.11.2024, che concorda all’opportunità di dare seguito alla collaborazione integrativa
ai Servizi Aziendali di Assistenza in Cure Palliative ai malati affetti da patologie croniche in fase
avanzata di malattia;



3. di dare atto che la proroga effettuata è per un periodo di 6 mesi, decorrenti dalla data di scadenza
della convenzione attualmente in vigore;

4. di dare  atto che  le  suddette  attività  saranno  svolte  per  l’Azienda  a  titolo  gratuito,  salvo
l’erogazione dei rimborsi di cui all’art. 18 c.3 del D.lgs. 117/2017 per assicurazione obbligatoria;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. al fine di
garantire  la  continuità  assistenziale  del  servizio  offerto  dall’Associazione  FILE.,  mantenendo
l’attuale livello di prestazioni di assistenza al malato affetto da patologie croniche progressive in
fase acuta;

6. di trasmettere  a cura del Responsabile del Procedimento, la presente Delibera al Dipartimento
Rete Territorio, al UFC Coordinamento Cure Palliative e all’Associazione FILE;

7. di  trasmettere  inoltre  la  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  a  norma  di  quanto
previsto dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

8. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi  dell’art.42 comma 2,  della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii..

                                                                              
                                                                                    IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                         (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
      (Dott.ssa Rossella Boldrini)                               


